
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-159

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  MOVIMENTAZIONE ARAZZO “RACCOLTA DELLE OFFERTE PER LA DEA 
POMONA” PRESSO REGGIA DI CASERTA CIG Z4936E85F3

Adottata il 22/06/2022
Esecutiva dal 29/06/2022

22/06/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-159

OGGETTO: MOVIMENTAZIONE ARAZZO “RACCOLTA DELLE OFFERTE PER LA DEA 
POMONA” PRESSO REGGIA DI CASERTA CIG Z4936E85F3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  con la richiesta di prestito prot.n.328310/2021, conservata agli atti dell’Ufficio, pervenuta dalla 
Reggia di Caserta, per la mostra “Tutti i giardini del mondo”: paesaggi e giardini italiani dal XVI 
al XVIII secolo. I Giardini della Reggia di Caserta e i loro modelli” che si terrà dal 30 giugno 2022 
al l6 ottobre 2022 delle seguenti opere:

• Dipinto di Jan Wildens, “Primavera in un giardino all’italiana (Aprile)”, olio su tela, inv. PB 
130 di pertinenza dei Musei di Strada Nuova- Palazzo Rosso;

•Arazzo Raccolta delle offerte per la dea Pomona, manifattura di Bruxelles (marca BB), XVI-X-
VII sec. (m. 3,54 x 4, 51) inv. PB1606 di pertinenza dei Musei di Strada Nuova- Palazzo 
Rosso;

• Luigi Garibbo (Genova, 1782 – Firenze, 12 gennaio 1869), Veduta del giardino a mare del Pa-
lazzo del Principe D’Oria con la città di Genova e il porto - acquerello su cartoncino, Inv. 
2020 di pertinenza del Centro DocSAI;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-155 è stato concesso il prestito delle opere 
suindicate;

Dato atto che:

- in data 13 giugno u.s. l’arazzo raffigurante “La raccolta delle offerte per la dea Pomona” di Mani-
fattura di Bruxelles inv. PB 1606, già esposto in una delle sale Paganiniane di Tursi, è stato disalle-
stito e quindi arrotolato in vista della partenza per la mostra “Tutti i giardini del mondo”: paesaggi 
e giardini italiani dal XVI al XVIII secolo. I Giardini della Reggia di Caserta e i loro modelli. Con-
testualmente sono stati arrotolati anche gli altri due arazzi della stessa serie, sostituiti nella sala con 
altri tre panni di serie coerente su disegno di Rubens già pronti per costituire una sezione funziona-
le alla mostra di ottobre di Palazzo Ducale: di queste operazioni aggiuntive si è fatto carico il co-
mitato organizzatore della mostra di Caserta;
- i tre arazzi disallestiti, tra cui quello destinato alla mostra di Caserta, sono stati arrotolati e conve-
nientemente imballati e posizionati nel deposito arazzi di Palazzo Bianco;
- al termine dell’operazione su ogni arazzo è stata fissata una scheda cartacea con l’immagine e i 
dati di ciascun arazzo in modo da consentirne l’identificazione;
- al momento del ritiro dell’arazzo destinato alla mostra di Caserta, alla ditta incaricata è stato con-
segnato, per mero errore materiale, un arazzo errato, come meglio evidenziato nella relazione tec-
nica a cura del Responsabile delle Collezioni,  conservata agli atti  dell’Ufficio. L’opera ritirata, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quindi, non corrisponde a quella richiesta in prestito, ma si tratta di un altro arazzo di Manifattura 
fiorentina raffigurante Cristo mostrato al popolo, inv. PB 1610;

Dato altresì atto che:

- occorre procedere con un nuovo invio del materiale effettivamente destinato alla mostra;
- per le operazioni di movimentazione delle opere in occasione della mostra “Tutti i giardini del 
mondo”, l’organizzatore della mostra, la Reggia di Caserta ha individuato l’operatore economico 
Montenovi S.r.l. Via Emilia 81- 00187 Roma (RM) P.IVA 00872541008, particolarmente specia-
lizzato in attività ad alto profilo tecnico in ambito museale;

Dato, inoltre, atto che:

- l'operazione di spostamento dell’arazzo dal Musei di Strada Nuova a Reggia di Caserta prevede le 
seguenti attività:
1) realizzazione di tutti gli imballaggi, trasporto dell’opera con utensili, attrezzature specifiche;
2) movimentazione con automezzo specifico al trasporto di opere d’arte, quindi con cassone rigido 
climatizzato, sospensioni ad aria, sponda idraulica e allarme satellitare;
3) presenza di un team di 4 operai specializzati presso Musei di Strada Nuova per imballaggio araz-
zo in morbido trasporto esclusivo e dedicato da Genova a Caserta;

Considerato che:

-  per il servizio di movimentazione dell’arazzo presso la Reggia di Caserta la ditta Montenovi S.r.l. 
Via Emilia 81- 00187 Roma (RM) P.IVA 00872541008, richiede un compenso pari ad € 3.600,00 
oltre Iva 22% come da preventivo prot.2022/ 242000.E, conservato agli atti dell’ufficio;
- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare, per le rilevanti ragioni tecniche e scientifiche di cui in premessa, l’individuazione, a 
cura dell’organizzatore della mostra, la Reggia di Caserta, dell’operatore economico sotto indicato 
e, di conseguenza, l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-
legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente 
aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108 del servizio di movimentazione dell’arazzo presso la Reggia di Caserta in favore 
ditta Montenovi S.r.l. Via Emilia 81- 00187 Roma (RM) P.IVA 00872541008, come da preventivo 
prot.2022/ 242000.E per € 3.600,00 oltre Iva 22% conservato agli atti dell’ufficio;

3) di impegnare sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – 
Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.003 Trasporti, traslo-
chi  e  facchinaggio, ambito  commerciale,  la  somma  complessiva  di  €  4.392,00  (imponibile  € 
3.600,00 e IVA 22% pari  € 792,00)  in  favore della  ditta  Montenovi  S.r.l.  (BENF. 23854) CIG 
Z4936E85F3 (IMP.2022/10351);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
 - l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-159

AD OGGETTO

MOVIMENTAZIONE ARAZZO “RACCOLTA DELLE OFFERTE PER LA DEA POMONA” 
PRESSO REGGIA DI CASERTA CIG Z4936E85F3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


